
Prop. n. 41/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 11 DEL 05/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  DI  ORISTANO  2021  -  HOME  CARE  PREMIUM  2019. 
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FISIOTERAPIA IN 
FAVORE DI N. 10 BENEFICIARI RESIDENTI NEI COMUNI DEL 
DISTRETTO  SANITARIO  DI  ORISTANO  IN  FAVORE  DI 
"CRISTIAN PRÉ"- GENNAIO 2021. IMPEGNO DI SPESA - CIG 
Z4D2DD8871.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art.  163 del  T.U.E.L.  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”,  come 

modificato  dall’art.  74 del  Decreto  Legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Delibera di C.C. n. 17 del 05/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito 
all’Ing. Roberto Sanna l’incarico di l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Cittadinanza con decorrenza dal 01.01.2021 e fino al 31.07.2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  198  del 
10.12.2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 
15 Maggio 2014;

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  che  disciplina  il  sistema 
integrato  dei  servizi  alla  persona  e  che  prevede,  quale  strumento  di 
programmazione, il PLUS (Piano locale Unitario dei Servizi alla Persona), che si 
realizza nell’ambito del Distretto Sanitario;

Richiamata la  Delibera Regionale  n.  40/32  del  06.10.2011 con  la  quale  si 
approvano le Linee Guida per i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per il 
triennio 2012/2014, attualmente in vigore;

Vista la deliberazione del 26.03.2013 della Conferenza dei Servizi del Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi 
alla persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014;

Atteso che con il predetto Accordo di programma il Comune di Oristano è stato 
confermato  quale  Ente  Capofila  del  PLUS  del  Distretto  socio-sanitario  di 
Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato che l’Ente gestore dell’Ambito PLUS ha aderito al Progetto Home 
Care Premium INPS 2019 per la presa in carico e l’erogazione di prestazioni 
socio  assistenziali  integrative  in  favore  di  utenti  della  Gestione  Dipendenti 
Pubblici  in  condizione  di  non  auto  sufficienza,  residenti  nei  Comuni  del 
Distretto, nel periodo 1 luglio 2019 – 30 giugno 2022, con l’obiettivo di favorire 
la domiciliarità del  beneficiario creando una rete di  servizi  a  supporto dello 
stesso e del nucleo familiare;

Dato atto che in data 22.05.2019, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’Avviso, la 
Direzione  Regionale  INPS  ha  sottoscritto  con  il  Comune  di  Oristano  la 
Convenzione  prot.  n.  36337  per  la  realizzazione  del  Progetto  Home  Care 
Premium 2019;

Accertato che il PLUS di Oristano, per garantire l’erogazione delle prestazioni 
integrative relative al bando HCP 2019, il cui costo è interamente finanziato da 
fondi INPS gestione ex INPDAP, si avvale del sistema dell’accreditamento dei 
fornitori di prestazioni socio-assistenziali, tramite erogazione di “buoni servizio” 
come previsto dalla l’art. 17 della Legge 328/2000 e degli art. 40 e ss. della L.R. 
n° 23 del 23 Dicembre 2005;

Vista la  Determinazione n.  1981 del  21.07.2016 con la quale si  approvava 
l’Albo dei fornitori delle prestazioni integrative socio-assistenziali del progetto 
HCP, successivamente integrato e/o modificato, prorogato al 31.01.2021 con 
determinazione n. 1646 del 24.12.2020;

Vista  la Determinazione n. 885 del 03.08.2020 con la quale si  è proceduto 
all'affidamento diretto in favore di “Prè Cristian” (P.IVA 01157710953) con sede 
in  Oristano,  Via  Prinetti  n.  12,  per  garantire  lo  svolgimento  del  servizio  di 
fisioterapia  domiciliare,  al  momento non contemplato  nell’Albo in  essere,  in 
favore  di  circa  n.  10  potenziali  beneficiari  residenti  presso  i  24  Comuni 
dell'Ambito di Oristano, nelle more dell’approvazione del nuovo Albo di soggetti 
accreditati  all’erogazione  delle  prestazioni  socio-assistenziali  integrative 
nell’ambito  del  Progetto  Home  Care  Premium  2019,  tra  cui  il  servizio  di 
fisioterapia domiciliare;

Preso  atto che  con  determinazione  n.  1293  del  02.11.2020  sono  stati 
pubblicati il nuovo Avviso ed i relativi Allegati al fine di avviare la riapertura 
della  procedura  di  accreditamento  per  l’erogazione  di  prestazioni/interventi 
socio-assistenziali per i Beneficiari del Progetto “HCP 2019”, tra cui il servizio di 
fisioterapia domiciliare;

Vista la determinazione n. 1783 del 31.12.2021 con la quale è stato approvato 
l’Albo  provvisorio  dei  fornitori  accreditati,  nelle  more  della  verifica  della 
insussistenza degli impedimenti previsti ai sensi dell’ex art 80 del Dlgs 50/2016 
e ss.mm.ii., ed è stato stabilito che l’Albo definitivo avrà validità dal 1 febbraio 
2021 al 30 giugno 2022;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ravvisata la necessità e l’urgenza, data la situazione particolarmente fragile 
degli utenti HCP, garantire la continuità del servizio di fisioterapia a domicilio, 
nelle more della approvazione del nuovo Albo definitivo di fornitori; 

Visto il  regolamento interno delle  forniture di  beni  e  servizi  da eseguire in 
economia approvato con Deliberazione di C.C. n. 64 del 11/12/2012;

Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:
- l’art.  30,  sui  principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti;
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 80 sui motivi di esclusione;
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto  l'art.  24  della  Legge  Regionale  n.8  del  13.03.2018  'Nuove  norme  in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture';

Dato atto che:
1. l’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto;

2. l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
citato;

Accertato che il fabbisogno complessivamente stimato come necessario per la 
prosecuzione del servizio per n. 1 mese (gennaio 2021) in favore degli utenti 
HCP  residenti  nei  Comuni  del  Distretto  che  hanno  richiesto  la  prestazione 
ammonta a circa € 3.520,00;

Accertato che  tale  importo  è  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del 
D.Lgs. n. 50 del 2016;

Vista la  determinazione  n.  10  del  22  dicembre  2010  dell’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture relativa ad ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, L. 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010,  n.  187  convertito,  con 
modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217);

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertata la regolarità contributiva come da DURC prot. n. INPS_24317600, 
richiesto il 31.12.2020 e valido fino al 30.04.2021, detenuto agli atti;

Considerato, quindi, che sussistono le condizioni per procedere alla proroga 
tecnica  per  un  mese  (gennaio  2021)  del  servizio  di  fisioterapia  domiciliare 
affidato con determinazione  n. 885 del 03.08.2020  in favore di  “Prè Cristian” 
(P.IVA 01157710953) con sede in Oristano, Via Prinetti n. 12;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Dirigente del Settore servizi alla persona e cittadinanza;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al Dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Dato atto che il CIG acquisito per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente: Z4D2DD8871;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Vista la premessa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

1.di procedere alla proroga tecnica per n. 1 mese (gennaio 2021) del servizio 
di fisioterapia domiciliare in favore di circa n. 10 potenziali beneficiari del 
Progetto Home Care Premium 2019 residenti presso i 24 Comuni dell'Ambito 
di Oristano, affidato con determinazione n.  885 del 03.08.2020 in favore di 
“Prè Cristian” (P.IVA 01157710953) con sede in Oristano - Via Prinetti n. 12, 
per l’ammontare stimato di € 3.520,00; 

2.di dare atto che il servizio è interamente finanziato da fondi INPS gestione 
ex INPDAP, soggetti a rendiconto;

3.di  dare  atto  alla  Convenzione  stipulata  con  l’INPS  il 
costo lordo rendicontabile per l’erogazione della suddetta prestazione socio-
assistenziale  integrativa  è  pari  a €  40,00  all'ora,  onnicomprensivo  di 
qualunque  onere  accessorio  (es.  iva,  spese  relative  agli  spostamenti 
dell’operatore sul territorio, ecc.;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4.di dare atto che si provvederà con separati atti all’eventuale rimodulazione 
o integrazione dell’impegno di spesa per il soggetto fornitore sulla base della 
scelta effettuata dai beneficiari nei relativi piani assistenziali e/o di proroga 
dell’incarico  nelle  more  della  pubblicazione  del  nuovo  bando  di 
accreditamento  HCP  e  dell’approvazione  del  nuovo  elenco  di  fornitori 
accreditati;

5.di dare atto che la somma verrà liquidata con separati atti, solo in seguito 
alla presentazione della rendicontazione del servizio effettivamente svolto in 
favore degli  utenti beneficiari del progetto Home Care Premium 2019 ed a 
verifica della regolarità tecnica (congruenza tra il PAI HCP dell’utente ed il 
servizio reso) e contabile delle fatture;

6.di impegnare pertanto la somma di € 3.520,00 in favore di “Prè Cristian” 
(P.IVA 01157710953);

7.di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss. Prog Tit.
Macroagg

. Esercizio cap Importo
codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

12 5 1 103 2021 4851 € 3.520,00 U.1.03.02.15.000 U.1.03.02.15.009

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO

Art. 163 c. 5 lett. a)

Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 163 c. 5 lett. c)

8.di  dare  atto che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 3.520,00 2021 € 3.520,00

9.di dare atto che la spesa è necessaria carattere continuativo necessaria per 
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo e  quantitativo  dei  servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

10. di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  TUEL,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità 
interno;

11. di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento 
è: Z4D2DD8871;

12. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al Dirigente e al 
Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge 241/90 
come introdotto dalla Legge 190/2012;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

13. di dare atto  che,  ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il  Responsabile 
Unico  del  Procedimento  è  individuato  nel  firmatario  della  presente 
determinazione,  quale  Dirigente  del  Settore  servizi  alla  persona  e 
cittadinanza;

14. di disporre,  allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante 
presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato 
per commessa pubblica;

15. di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

16. di dare atto  che si provvederà a tutti  gli  adempimenti  in merito alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii.;

17. di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


